لأنه كان مضطرباً الذي

SI ALGO. *Ecquid, numquid.* MIRA SI QUEDA ALGO. *Vide numquid supersit* انظر ان كان فضل شيئاً الذي

SI ALGUNO. *Si quis, si quispiam.* ان كان أحد الذي

SI EN ALGUN LUGAR. *Sicubi.* ان كان في موضع من المواضع الذي

SI ALGUNA VEZ, preguntando, v. g. PREGUNTO, ¿SI ME LOS HAS VISTO HACER ALGUNA VEZ? *Rogo, numquando me vidisti id facientem?* اسالك هل مرة من الامرار رايت اني عملت هذا الشيء?

SI, despues de los verbos que significan duda, ó incertidumbre, cuáles son *nescio, dubito, quero, delibero, perpendo*, y otros semejantes; como tambien despues de estos impersonales *refert, interest*, el *si* que se sigue, se exprime ordinariamente en latin por *an, num, utrum, ne*, con un subjuntivo, v. g. NO SE SI ESTUDIAS. *Nescio an studeas, vel utrum studeas.* ما

اعرف ان كان تدرس ام لا الذي

ESTOY DUDOSO SI LE ESCRIBIRÉ. *An, vel utrum, vel anne scribere ad illum debeam, ambigo, vel dubito.*

أنا متحير ان كان اكتب له ام لا الذي
¿QUÉ TE IMPORTA SABER SI SOY RICO, Ó NO? *Quid tua refert, scire utrum opibus valeam, necne, vel dives sim, anne pauper?* انت تريد فعرف ان

كان أنا غنياً ام فقيراً فلكن ما عليك من هذا?

Algunas veces, pero muy raras, se pone *si* en lugar de *an*, v. g. voy

Á VER SI ESTÁ EN CASA. *Visam, si domi est.* أنا امضي لانتظر أن كان هو في بيته

YO ABRÍ EL PLIEGO DE LAS CARTAS, POR VER SI HABIA ALGUNA PARA MÍ, Y NO LA HUBO. *Solvi fasciculum, ut viderem, si quid ad me litterarum; nihil erat.* أنا فتحت مغلق المكاتب لاري أن كان يوجد فيه مكتوباً لي و ما وجدت

شيئاً

SI, seguido de una negacion, se dice *nisi*, ó *si non* v. g. SI YO NO ME ENGAÑO. *Nisi fallor, ni fallor, nisi, vel si non me fallit animus.* أن

كان أنا ما أغلط

SI NO PONES ATENCION, NO APRENDERÁS NADA. *Si non, vel nisi attendas, nihil addisces.* أن لم تجتهد

علي قرأيتك لم نتعلم اجراً

MAS SÍ, PERO SÍ. *Sin, si verò, sin autem, sin alter, sin minus,* v. g. YO TE ACONSEJO, QUE SALGAS DE AQUÍ; MAS SI TE PARECE ESTARTE, &c. *Auctor tibi sum, ut hinc exeas; sin autem remanere vis,* &c. أنا

اشور عليك أنك تخرج من هنا و أن

ارادت تمكنت في هذا الموضع و الباقي

SI ACASO, Ó POR SI ACASO. *Si fortè,* v. g. VOLVERÉ OTRA VEZ Á ROGARLE, POR SI SE LE HA PASADO LA COLERA. *Iterùm ei supplicabo, si fortè iracundia tumor resedit.* أنا

ارجع مرة ثانية لاطلب منه هذا لعله جرد خلقه

SI QUE, v. g. AQUEL SÍ QUE SABE LATIN. *Ille certè latinè scit: ille profectò scit latinè.* ذاك بالحقيقة

يعرف اللغة اللاتينية

TÚ DICES QUE SÍ, YO QUE NO. *Etiam, dicis, ego verò nego: tu ais, ego*

انت تقر و أنا أنكرو